PAGE
1

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2012 г. № 285                                                                      с. Калманка

	Об утверждении районной целевой программы «Демографическое развитие Калманского района» на 2012-2016 годы

 В целях стабилизации численности населения Калманского района и создания условий для ее роста, повышения качества жизни населения Калманского района постановляю:

1. Утвердить районную целевую программу «Демографическое развитие Калманского района» на 2012-2016 годы (прилагается).

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Заря Приобья» в установленном порядке.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Е.В. Бистерфельд.

Первый заместитель главы
администрации района

А.Б. Брагин

Утверждена

постановлением  администрации                                                                                                                         Калманского района
  от 25 апреля 2012 № 285
Районная целевая программа
"Демографическое развитие Калманского района" на
2012-2016 годы
с.Калманка
2012г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Районная целевая программа "Демографическое развитие Калманского района» на 2012-2016 годы  (далее -  Программа).

	Наименование,  дата  принятия   и   номер
правового акта о разработке Программы

	Постановление администрации Калманского района № 90  от 17.02.2012 года «О разработке проекта районной целевой программы «Демографическое развитие Калманского района» на 2012 -2016 годы.

	Заказчик программы

	Администрация Калманского района.

	Основные разработчики Программы
	Краевое государственное бюджетное  учреждение здравоохранения  «Калманская центральная районная больница».
Комитет администрации  Калманского района по образованию.

	Цель и задачи Программы
	Цель:

стабилизация численности населения Калманского района и создание условий для её роста, повышение качества жизни населения Калманского района.
Задачи:
1. оказание государственной поддержки семьям, имеющим детей, в том числе малоимущим семьям; государственная поддержка многодетных семей;
2. укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и отцовства;
       3. укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
Программы
	1. Коэффициент младенческой смертности, (человек на 1000  родившимися живыми), промилле.
2. Коэффициент естественного прироста (убыли) населения, (на 1000 человек населения), промилле.

3. Охват всеми видами медицинских осмотров декретированных категорий работников; %

	Срок реализации Программы
	2012 – 2016 годы.

	Исполнители основных мероприятий
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения  «Калманская центральная районная больница»;
 Комитет администрации Калманского района по образованию;
Управление социальной защиты населения по Калманскому  району;
Комитет администрации Калманского района по культуре и спорту.

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирова-ния
Всего тыс. руб.
В том, числе по годам

2012
2013
2014
2015
2016
Итого по Программе
4015
754
779
802,5
826
853,5
федеральный бюджет

3100
600
610
620
630
640
Краевой бюджет
597
104
113
119
126
135
Местный бюджет
318
50
56
63,5
70
78,5

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы
	В результате выполнения программных мероприятий в 2016 году ожидается:
- снижение младенческой смертности до 8,1 промилле.

- снижение естественной убыли населения до  2,4 промилле.

- охват всеми видами медицинских осмотров декретированных  категорий  работников возрастает до 99 процентов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общее руководство за исполнением Программы возлагается на главу администрации Калманского района.
Текущее руководство и контроль возлагается на заместителя главы администрации Калманского района.

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования и сфера действия Программы
Предметом регулирования Программы является демографическая ситуация в районе, определение четкой стратегии в улучшении качества жизни населения Калманского района.

Сфера действия Программы – решение демографических проблем, улучшение демографической ситуации в Калманском районе.
1.2. Нормативно – правовая база
Нормативно правовой базой для разработки Программы  является Указ Президента Российской Федерации от 09.10.2007 г. № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановление Администрации Алтайского края от 15 сентября 2010 г. №404 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Демографическое развитие Алтайского края» на 2010 - 2015 годы».
2. Характеристика проблемы
Демографическая ситуация в Калманском районе находится в сложном положении. Основной демографической проблемой в районе является сокращение численности населения, обусловленное его естественной убылью (за счет превышения смертности над рождаемостью), за счет миграционных процессов происходит дополнительная убыль населения.  В  2010 году родилось 183 человека, умерло 260, в 2011 году родилось 188, умерло 229 человека. Показатель естественной убыли населения в 2011 году составил – 2,9 промилле, что выше показателя  по Алтайскому краю  на  1 промилле.

За последние десять лет почти в два раза увеличилось количество женщин с патологией репродуктивной системы, что отразилось на здоровье беременных женщин. Каждая вторая беременная женщина в настоящее время страдает хронической анемией, каждая четвертая имеет патологию почек и сердечно-сосудистой системы. На этом фоне идет рост осложнений у женщин при беременности, а также рост заболеваемости новорожденных. Смертность населения, как общая, так и преждевременная, в основном обусловлена тремя классами причин: болезнями системы кровообращения, несчастными случаями, травмами и отравлениями (насильственные или внешние причины) и онкологическими заболеваниями.

Нестабильная социально-экономическая ситуация в районе влияет на  уровень рождаемости, роста  количества малообеспеченных семей и семей социального риска.
В связи с вышеизложенным предстоит организовать деятельность органов муниципальной власти Калманского района, направленную на перелом негативных тенденций в демографических процессах и на достижение прироста населения.
3. Цель и задачи Программы
Целью Программы являются стабилизация численности населения Калманского района и создание условий для её роста, повышение качества  жизни населения Калманского района.

Задачи Программы:

1. оказание государственной поддержки семьям, имеющим детей, в том числе малоимущим семьям; государственная поддержка многодетных семей;
2. укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и отцовства;
3. укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков;
4. Система программных мероприятий
Программные мероприятия (приложение №1) настоящей Программы направлены на достижение поставленных задач.
 Программные мероприятия задачи № 1 «Поддержка семей с детьми» направлены на:
- оказание государственной поддержки  семей, повышение статуса семьи, адресную поддержку семей с детьми, особенно многодетных семей;
- осуществление ежегодной денежной выплаты в размере 500 рублей на детей из многодетных семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, для подготовки ребенка к школе;

-единовременного пособия в размере 1 тыс. рублей на ребенка, из многодетной семьи, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, для подготовки первоклассников к школе.

 Программные мероприятия задачи № 2 «Укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и отцовства» направлены на привлечение внимания к проблемам охраны материнства и детства, активизацию работы клубов и объединений. Основными мероприятиями являются: проведение районных праздников и чествований ко Дню семьи, Дню матери, проведение районного мероприятия ко Дню зашиты детей. Работа общественных объединений по интересам: «Мужской клуб «Точка зрения», «Клуб ветеранов Великой Отечественной войны «Лебедушка», «Клуб женщин «Хризантема», «Клуб молодой семьи», «Клуб беременных женщин».

Для решения задачи №3 «Укрепление здоровья семьи» предусмотрены мероприятия, направленные на работу школ для подростков, беременных женщин с целью повышения уровня информированности по вопросам здорового образа жизни, а так же  на социальную поддержку доноров Калманского района.
5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация мероприятий программы позволит обеспечить эффективную деятельность по созданию в Калманском районе благоприятных условий для комплексного решения вопросов демографической политики района, направленной на:
- снижение младенческой смертности до 8,1промилле.

- снижение естественной убыли населения до 2,4 промилле.

- охват всеми видами медицинских осмотров декретированных  категорий работников возрастает до 99%

Динамика

важнейших целевых индикаторов и показателей

эффективности реализации Программы
	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов
	Единица изме-рения
	факт
	план

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Коэффициент младенческой смертности, (человек на 1000 родившимися живыми)
	промилле
	10,6
	8,5
	8,4
	8,3
	8,2
	8,1

	22
	Коэффициент естественного прироста (убыли) населения, (на 1000 человек населения)
	промилле
	-2,9
	-2,8
	-2,7
	-2,6
	-2,5
	-2,4

	3
	Охват всеми видами медицинских осмотров декретированных категорий работников
	%
	98,9
	99
	99
	99
	99
	99

6. Система управления реализации Программы
Общее руководство реализацией Программы осуществляется главой администрации Калманского  района. Текущее руководство возлагается на заместителя главы администрации района. В его функции входит:

1. координация действия всех участников Программы
2.  информационное сопровождение реализации Программы.
3. контроль за выполнением Программных мероприятий.

4. отчет о ходе реализации Программы.

КГБУЗ «Калманская центральная районная больница» анализирует ход выполнения мероприятий Программы и на основе анализа вносит предложения по совершенствованию механизма реализации Программы.

Реализация Программы заключается в продвижении к поставленным целям и задачам путем выполнения программных мероприятий.
Отчет о ходе реализации Программы возлагается на заместителя главы администрации района.